[image: image1.wmf]
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N.( 133/2005
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições, bem como nos termos do Edital n.º 01/2004, de 26 de janeiro de 2004 e considerando as decisões judiciais expedidas nas liminares concedidas a mandados de segurança,
RESOLVE

Convocar para realizarem a avaliação psicológica, no dia 25 de outubro de 2005, às 9:00 horas, à rua Brigadeiro Franco, 3.673, bairro Rebouças, Curitiba, PR, os candidatos relacionados no Anexo deste Edital.

1
A avaliação terá início às 9:00 horas e término às 12:00 horas. Os portões de acesso aos locais de realização da avaliação serão fechados impreterivelmente às 8:45:00 horas. Os candidatos deverão estar no local da avaliação pelo menos 30 minutos antes do fechamento dos portões. Os relógios da Comissão Organizadora serão acertados pelo Serviço Hora Certa Brasil Telecom – fone 130. Não serão tolerados atrasos.
2
O candidato deverá estar munido apenas de documento de identidade original. As canetas serão fornecidas pelos aplicadores.

3
DA AVALIAÇÃO

3.1
A avaliação psicológica conceitua-se como sendo processo técnico-científico e utiliza-se, para tanto, de métodos, técnicas e instrumentos que permitam identificar aspectos psicológicos do candidato, objetivando o prognóstico da qualidade do desempenho das atividades relativas à função de Agente Penitenciário.
3.2
A avaliação psicológica tem por objetivo verificar se o candidato possui as características de controle emocional, tolerância a situações de pressão, firmeza e outras que o habilitem a desempenhar as atividades específicas da função pretendida e terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado Indicado ou Não-Indicado.
3.3
Será considerado Não-Indicado o candidato que não atingir a pontuação prevista para os testes, tanto nos que avaliam o aspecto cognitivo como nos que avaliam os aspectos de personalidade / emocionais.

3.4
Os candidatos deverão tomar os seguintes cuidados nas horas que antecedem a avaliação:

- dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos 8 horas de sono;

- alimentar-se adequadamente no café da manhã, com uma refeição leve e saudável.

4
Caberá ao candidato o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, das instruções acima relacionadas. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

5
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e da SEAP.

Curitiba, 20 de setembro de 2005.

Sônia Maria Fedri Schober

Diretora do Departamento de Recursos Humanos.
ANEXO DO EDITAL N.º  133/2005

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
	CANDIDATO

	INSCRIÇÃO

	AUTOS

	APARECIDA DOS SANTOS ROZÁRIO
	35540
	180.922-7

	CLIVER LUCAS SILVEIRA CAMPOS
	34759
	44.301

	PETRUSKA NICLEVISK SVIRCOSKI
	21537
	44.663

PAGE
1

[image: image2.wmf]_1042556634.doc
[image: image1.png]